
 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 1 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

DECRETO Nº 6794/2024 
 
CANCELA RESTOS A PAGAR 
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARANDAÍ E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO que restos a pagar, na 
forma do art. 36 da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de1964, são as despesas 
empenhadas, mas não pagas até o dia 31 
de dezembro distinguindo- se as 
processadas das não processadas; 
CONSIDERANDO que de acordo com a 
responsável pela contabilidade da 
Municipalidade há empenhos dos 
Exercícios de 2022 e de 2023 inscritos em 
restos a pagar necessitando as 
realizações de seus cancelamentos, a 
pedido do setor de compras; 
CONSIDERANDO a faculdade 
contemplada à Administração Pública, 
para revogar ou anular seus próprios atos, 
a teor das Súmulas 346 e 473 do STF “in 
verbis”: 
“A Administração Pública pode declarar a 
nulidade de seus próprios atos.”  
“A administração pode anular seus 
próprios atos, quando eivados de 
vícios que os tornam ilegais, porque 
deles não se originam direitos, ou 
revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial.”. 

DECRETA 

Art. 1º Ficam cancelados os empenhos 
orçamentários de Restos a Pagar da 
Prefeitura Municipal de Carandaí, abaixo 
descritos, dos Exercícios Financeiros de 
2022 e de 2023: 

IT
E
M 

CREDO
R 

A
N
O 

Nº 
EMPE
NHO 

VAL
OR 

01 TRANSC
ASSIO 
LTDA 

20
22 

02844
-000 

2.66
4,00 

02 RICCI 
DIARIOS
, 
PUBLIC. 
E 
AGEND
AM. LTD 

20
22 

02846
-000 

318,
00 

03 RICCI 
DIARIOS
, 
PUBLIC. 
E 
AGEND
AM. LTD 

20
22 

02849
-000 

424,
00 

04 S&D 
COMER
C. E 
SERVIÇ
OS 
LTDA 

20
22 

02850
-000 

1.44
8,00 

05 BRUMAL
IMP 
MATER. 
DE 
LIMP. E 

20
22 

02851
-000 

55,6
0 

DESCAR
T. 

06 JUMACE
LE DO 
BRASIL 
LTDA 

20
22 02852

-000 
6.62
4,25 

07 MED 
MAIS 
MATER. 
MÉDICO 
HOSPIT
AL. LTD 

20
23 

02835
-000 

6.95
4,82 

08 CARLOS 
FREDER
ICO 
BARRET
O 

20
23 

02839
-000 

3.54
1,50 

09 MA–
CONSUL
TORIA & 
TREINA
MENTO 
LTDA 

20
22 

02851
-000 

1.50
0,00 

10 TRANSC
ASSIO 
LTDA 

20
23 

02853
-000 

104,
76 

11 BANCO 
DO 
BRASIL 
SA 

20
23 02854

-000 
175,
00 

12 BANCO 
DO 
BRASIL 
SA 

20
23 02855

-000 
653,
44 

13 BANCO 
DO 
BRASIO 
SA 

20
23 02856

-00 
72,6

8 

14 JOSIAN
E ROSA 
LOPES 

20
23 

02858
-000 

4.13
7,70 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 16 de maio de 2024. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 16 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 6818/2024 
 
CANCELA RESTOS A PAGAR 
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DA AUTARQUIA HOSPITAL 
MUNICIPAL SANT’ANA DE 
CARANDAÍ E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, no uso 
das faculdades que lhe confere a CF; a 
Constituição do Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO que restos a pagar, na 
forma do art. 36 da Lei Federal nº 4.320, 

de 17 de março de1964, são as despesas 
empenhadas, mas não pagas até o dia 31 
de dezembro distinguindo- se as 
processadas das não processadas; 
CONSIDERANDO que de acordo com a 
responsável pela contabilidade da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí há empenhos do Exercício de 
2023 inscritos em restos a pagar 
necessitando ser cancelados, a pedido do 
setor de farmácia daquele nosocômio; 
CONSIDERANDO a faculdade 
contemplada à Administração Pública, 
para revogar ou anular seus próprios atos, 
a teor das Súmulas 346 e 473 do STF “in 
verbis”: 
“A Administração Pública pode declarar a 
nulidade de seus próprios atos.”  
“A administração pode anular seus 
próprios atos, quando eivados de 
vícios que os tornam ilegais, porque 
deles não se originam direitos, ou 
revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial.”. 

DECRETA 

 
Art. 1º Ficam cancelados os empenhos 
orçamentários de Restos a Pagar da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, abaixo descritos, do Exercício 
Financeiro de 2023: 
 

IT
E
M 

CREDO
R 

A
N
O 

Nº 
EMPE
NHO 

VAL
OR 

01 TIDIMA
R COM. 
DE 
PROD. 
HOSPIT
A. LTDA 

20
23 

00755
-000 

2.72
0,44 

02 BH 
FARMA 
COMER
C. E 
REPRE
SENT. 
LTDA 

20
23 

00805
-000 

125,
00 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de maio de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 29 de maio de 2024. 

 
 
 
 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 2 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

DECRETO Nº 6843/2024 
 

O Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, usando das faculdades 
que lhe confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6568-
2023, que instaurou processo 
administrativo disciplinar em desfavor do 
servidor Fábio Nascimento Gueiros, 
ocupante do cargo de Operário, lotado na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí; 
CONSIDERANDO o parecer e conclusão 
da Comissão Disciplinar Permanente; 

DECRETA 

Art. 1º Nos termos do art. 138, II, 
combinado com o art. 141, caput, da Lei nº 
2295-2018 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Carandaí, 
fica suspenso o servidor Fábio Nascimento 
Gueiros, ocupante do cargo de Operário, 
lotado na Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, por um período de 
30 (trinta) dias, contado a partir de 
25.06.2024. 

Parágrafo Único A suspensão de que 
trata o caput deste artigo ocorrerá sem 
remuneração, conforme legislação em 
vigor e parecer/conclusão da Comissão 
Disciplinar Permanente. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 21 de junho de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Secretária de Governo - Interina 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 21 de junho de 
2024________________________   Thais 
Eugênia Celso da Silva Hermont – 
Secretária de Governo - Interina. 

 
 
 
 

DECRETO Nº 6847/2024 
 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 
  

DECRETA 
 
Art. 1º Fica cedida, em caráter não 
oneroso, a servidora Clara Sabrina de 
Medeiros, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, à Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí, para 
exercer as atribuições compatíveis com 
seu cargo, em subordinação à direção 
daquele nosocômio. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Secretária de Governo - Interina 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 24 de junho de 
2024_________________Thais Eugênia 
Celso da Silva Hermont – Secretária de 
Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 345/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Lúcia Tavares dos Santos Silva, 
protocolado sob o nº 2033, em 24.05.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias à servidora Lúcia 
Tavares dos Santos Silva, ocupante do 
cargo de Operária, no período de 
01.06.2024 a 30.06.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.06.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Secretária de Governo - Interina 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de junho de 2024. 
_______________ Thais Eugênia Celso 
da Silva Hermont Nascimento – Secretária 
de Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 346/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Valderci José de Oliveira, 
protocolado sob o nº 2020, em 23.05.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias ao servidor 
Valderci José de Oliveira, ocupante do 
cargo de Pedreiro, no período de 
03.06.2024 a 02.07.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03.06.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Secretária de Governo - Interina 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de junho de 2024. 
_______________ Thais Eugênia Celso 
da Silva Hermont Nascimento – Secretária 
de Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 347/2024 
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 3 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da 
Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Flaviane Edith Silva Lacerda, 
protocolado em 08.05.2024 sob o nº 1771; 

 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratar de 
interesses particulares à servidora 
Flaviane Edith Silva Lacerda, ocupante do 
cargo de Professora I, pelo período de 02 
(dois) anos, a contar de 01.07.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 24 de junho de 2024. 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Secretária de Governo - Interina 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de junho de 2024. 
_______________ Thais Eugênia Celso 
da Silva Hermont Nascimento – Secretária 
de Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 348/2024 
 

CONCEDE LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Maria Eduarda de Andrade 
Savioti, protocolado sob o nº 2516, em 
21.06.2024; 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença maternidade à 
servidora Maria Eduarda de Andrade 
Savioti, ocupante do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde, por 180 (cento e 
oitenta) dias, do período de 19.06.2024 a 
15.12.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19.06.2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Secretária de Governo - Interina 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 20 de junho de 2024. 
________________ Thais Eugênia Celso 
da Silva Hermont Nascimento – Secretária 
de Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 349/2024 
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

  
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 166-2024, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Damião Antônio Gravina 
Teixeira, por um período de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 26.03.2024; 
CONSIDERANDO consulta de perícia 
médica efetuada junto ao INSS, cuja 
avaliação ocorreu em 21.06.2024; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde do servidor Damião Antônio 
Gravina Teixeira, ocupante do cargo de 
Professor II, até o dia 26.08.2024, 
conforme informação do INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09.04.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 

Nascimento 
Secretária de Governo - Interina 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de junho de 2024. 
_____________   Thais Eugênia Celso da 
Silva Hermont Nascimento - Secretária de 
Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 350/2024 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 369-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Solange Barbosa da 
Silva Presotti, por um período de 30 (trinta) 
dias, contados a partir de 31.07.2023, 
prorrogada até 31.03.2024, através da 
Portaria nº 557-2023, prorrogada, 
novamente, até 30.04.2024, através da 
Portaria nº 143-2024, prorrogada, mais 
uma vez, até 30.05.2024, através da 
Portaria nº 214-2024, prorrogada, 
novamente, até 29.06.2024, através da 
Portaria nº 271-2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão expedida pelo INSS, em 
21.06.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Solange Barbosa da 
Silva Presotti, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, até 
29.07.2024, conforme Comunicação de 
Decisão expedida pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 4 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

Secretária de Governo - Interina 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de junho de 2024. 
_______________ Thais Eugênia Celso 
da Silva Hermont Nascimento – Secretária 
de Governo - Interina. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 351/2024 
 
 

EXONERA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Nathallya Gleyce Rolim de Assis, 
protocolado na Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí sob o nº 
2973, em 24.06.2024; 
  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir desta 
data, a servidora Nathallya Gleyce Rolim 
de Assis, de seu cargo efetivo de 
Recepcionista, lotado na Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de junho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Secretária de Governo - Interina 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de junho de 2024. 
_______________ Thais Eugênia Celso 
da Silva Hermont Nascimento – Secretária 
de Governo - Interina. 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6830/2024 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão 
eletrônico nº 025/2024, processo de 
contratação n° 050/2024, edital n° 
046/2024, cujo objeto é o Registro de 
preços para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
escavadeira para a Secretaria de Obras 
Públicas. O mesmo ocorrerá no site 
https://bnc.org.br// com início do 
recebimento das propostas: às 08h00 mim 
do dia 25/06/2024. Término do 
recebimento das propostas: às 08h45 mim 
do dia 09/07/2024. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00 mim do dia 
09/07/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 272/2024. 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6830/2024 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão 
eletrônico nº 027/2024, processo de 
contratação n° 053/2024, edital n° 
049/2024, cujo objeto é o Registro de 
preços para a contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços 
de Dedetização, desratização e Lavagem 
de Caixas d’água, de acordo com as 
legislações vigentes para execução dos 
mesmos. O mesmo ocorrerá no site 
https://bnc.org.br// com início do 
recebimento das propostas: às 08h00 mim 
do dia 25/06/2024. Término do 
recebimento das propostas: às 13h 00mim 
do dia 09/07/2024. Início da sessão de 
disputa de preços: às 13h 30mim do dia 
09/07/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 272/2024. 

 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO 
 
Referência: Processo Licitatório 13/2024 - 
Concorrência Presencial 2/2024 
 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria e assessoria 
jurídica na área de Direito Público 

(Constitucional, Administrativo, Tributário 
e Previdenciário) 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, Lei nº. 14.133/2021;  
- CONSIDERANDO que o Processo de 
Licitação, como qualquer outro 
procedimento administrativo, é suscetível 
de revogação por conveniência e 
oportunidade, nos termos do art. 71 da Lei 
14.133/2021; 
- CONSIDERANDO que não ocorreu a 
etapa de propostas na concorrência 
presencial, não havendo, portanto, a 
participação de interessados neste 
processo e consequentemente não 
gerando qualquer direito subjetivo; 
- CONSIDERANDO que no Processo 
Licitatório em destaque verificou-se a 
necessidade de adequação do 
instrumento convocatório;   
 

RESOLVE: 
 
REVOGAR o Processo Licitatório 13/2024 
– Concorrência Presencial 2/2024, cujo 
objeto é o contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria e assessoria 
jurídica na área de Direito Público 
(Constitucional, Administrativo, Tributário 
e Previdenciário), tendo em vista a 
necessidade de adequação do 
instrumento convocatório para melhor 
consecução do interesse público desta 
Casa Legislativa, com posterior publicação 
em breve.  
 
Encaminhe o presente termo de 
revogação ao Agente de Contratação para 
anexar ao processo, bem como tomar as 
providências legais cabíveis.  
 

Carandaí, 24 de junho de 2024. 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
- Presidente da Câmara Municipal -



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 5 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 6 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

 
 

 

 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 7 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 8 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 9 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 10 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 11 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 12 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 13 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 52/2024 
Edital de Processo Seletivo 001/2024 

 
O Prefeito de Carandaí-MG, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 74, incisos VI e VIII; e 
tendo em vista que a contratação temporária, por excepcional interesse público, está prevista na Lei nº 2318/2019 e alterações 
posteriores, sobretudo a Lei Ordinária 2535/2023, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal e ainda 
o disposto na Lei n° 2295/2018 e alterações posteriores, Lei n° 2351/2020 e 2354/2020 e alterações posteriores, Lei n.º 
9.394/1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e Decreto 6497/2023. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de definir os procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à contratação para 
o exercício de cargo/função na Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2024; 

 
CONSIDERANDO a constante diminuição da demanda por matrículas, na rede municipal de ensino, e, consequente redução 
de turmas, o que recomenda cautela em relação ao provimento das vagas a serem ocupadas por concursados que serão 
nomeados, através do Concurso Público Municipal em andamento, conforme Edital 01/2023 em atendimento aos princípios 
da eficiência e da economicidade, inerentes à administração pública; 

 
CONSIDERANDO que os contratos temporários, por excepcional interesse público, por prazo determinado, são rescindíveis a 
qualquer tempo, na forma da legislação vigente; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de substituir Professores e outros Profissionais da Educação durante os afastamentos por 
motivo de saúde entre outras situações previstas em Lei no curso do ano letivo de 2024; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas temporárias não preenchidas no Edital de Convocação 01/2024 e/ou desistências de 

candidatos que assumiram vagas no respectivo Edital de Convocação e substituir servidores efetivos em caso de afastamentos legais, para 

os cargos de: Assistente Escolar Especializado – AEE, Professor I – Séries Iniciais do Ensino Fundamental; 

 
CONSIDERANDO que a não ocupação das vagas essenciais ocasionará perturbação ao serviço público, haja vista ser 
essencial à Administração Pública Municipal, notadamente à Secretaria Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 6497/2023; TORNA PÚBLICO, através do presente Edital, o processo de contratação dos 
cargos abaixo relacionados, em regime de contratação temporária, por excepcional interesse público, prevista na Lei 2318/2019 
e alterações posteriores e em consonância com o inciso IX, observando o disposto no artigo 37 da Constituição Federal. 

 
CONSIDERANDO o Decreto 6743/2024 que institui a redução temporária na carga horária de trabalho, exclusivamente para 
os servidores Assistente Escolar Especializado - AEE, em caráter experimental, por um período determinado e contém outras 
disposições. 

 

1. CARGOS: 

- Conforme quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 

2. VAGAS: 

- Conforme descrição no quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 

3. PRAZO DE DURAÇÃO DOS CONTRATOS: 

- Conforme especificado no quadro de vagas no anexo 1 deste Edital. 

4- REUNIÃO PARA DESIGNAÇÃO: 

No 5º andar da Prefeitura Municipal de Carandaí. Praça Barão de Santa Cecília, 68, Centro. 
 

5- DATA DA REUNIÃO: 26/06/2024 

            6 – HORÁRIO DA REUNIÃO: 8:30 

 
7- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: Conforme item 13.1 do Edital 01/2024 e Decreto nº 6497/2023 

 
8 - REQUISITOS: De acordo com o Decreto nº 6497/2023 e Edital 01/2024 

            9- CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

Maiores informações serão efetuadas no ato da distribuição das vagas. 

O Profissional contratado para o turno da manhã ou turno da manhã e tarde assumirá o cargo na escola imediatamente após a Reunião e o 
candidato que for contratado para o turno da tarde aasumirá o cargo, às 12:30, no mesmo dia da Reunião. 

Não dispomos de transporte para funcionários para nenhuma escola da rede independente da distância da sede do município. 

As vagas/quantitativo de cargos/aulas foram informados pelas escolas até a data da publicação deste Edital. Se houver alguma mudança 
posterior, ou necessidade de correção de turno/escola/quantitativo será feito no momento da Reunião. 

Carandaí, 24 de junho de 2024. 
 

 

Washington Luís Gravina Teixeira Prefeito Municipal 

 
 



 

 
 

  Edição 116 – Segunda - Feira, 24 de Junho de 2024                Página 14 de 14  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 116 – Segunda – Feira 24 de Junho de 2024 

Anexo 1 QUADRO DE VAGAS 
 

 

 

Assitente Escolar Especializado - AEE 

 

 

E
. 
M

. 
P

a
d

re
 F

él
ix

 

S
ch

ep
er

 (
R

es
sa

ca
) CARGO ORIGEM TURN

O 

PERÍODO 

 

 

ASSISTENTE 

ESCOLAR 

ESPECIALIZADO - 

AEE  

 

Cargo Vago 

Em virtude de nova 

concessão. (Depende de 

continuidade de 

demanda.) 

 

 
 

  M 

 

Início em 

26/06/2024 

até 

06/12/2024 

 

Professor I – Séries Iniciais do Ensino Fundamental 

 

 

E
. 
M

. 
D

ep
u

ta
d

o
 A

b
el

a
rd

 

P
er

ei
ra

 

CARGO ORIGEM TURN

O 

PERÍODO 

 

 

 

Professor I – 

Séries Iniciais do 

Ensino 

Fundamental 

 

Substituição 

Em virtude de licença 

para tratamento de saúde 

da Professora Magda 

Aparecida Marques.  

(20 dias a partir de 

20/06/2024). 

 

 
 

 

  T 

 

 

Início em 

26/06/2024 

até 

09/07/2024 

 
 

 


